
 

 

  

  

  

  

  
   

SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE 
TRICESIMO – CASSACCO 

- UFFICIO COMUNE - 
  

33019 TRICESIMO (UD) – Piazza Ellero, 1 

Tel. Tricesimo: 0432/855463 Tel. Cassacco : 0432/85281  PEC comune.tricesimo@certgov.fvg.it 

 
Protocollo assegnato automaticamente dal sistema 
Reg. Ordinanze: n.  78/2025                        Tricesimo, data della firma digitale 
 

 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

IN OCCASIONE DELLA “102^ MOSTRA REGIONALE ORNITOLOGICA ED AVICUNICOLA PER UCCELLI DA VOLIERA E 
DA RICHIAMO” 

 
IL SINDACO 

 

VISTA la domanda presentata dal Sig Bertossio Sergio in qualità di Presidente dell’Associazione Ornitologica e Avicunicola. 
con sede in Tricesimo in Via Driulini n. 3, intesa ad ottenere la sospensione temporanea del traffico veicolare sulle strade 
interessate alla manifestazione in oggetto; 
ATTESA la necessità di disciplinare la circolazione stradale nel capoluogo onde consentire il regolare svolgimento della 102^ 
Mostra Regionale Ornitologica ed Avicunicola per uccelli da voliera e da richiamo” che avrà luogo in Piazza Libertà e in tutte le 
altre aree destinate alla manifestazione che si terrà domenica 14 settembre 2025; 
RITENUTO di   provvedere alle limitazioni e deviazioni al traffico veicolare in zona; 
TENUTO conto dei nulla-osta a suo tempo rilasciati da EDR e dall’Ordinanza Prefettizia per la sospensione della circolazione e 
divieto di sosta per i tratti di strada di propria competenza; 
VISTO l’art. 6, commi 4 e 5 punto d) e gli artt. 7 del D.Lgs. 285/1992 recante il testo del Nuovo Codice della Strada e il 
Regolamento di esecuzione D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
Ritenuto provvedere, con provvedimento tutorio, alla limitazione della viabilità, delle soste e dei parcheggi nelle aree 
pubbliche del capoluogo in relazione all’afflusso di pubblico; 
RICHIAMATA la Circolare Prefettizia prot. N. M_ITPR_UDUTG00479212006-09-13 del 13.09.2006, la quale dispone che i 
provvedimenti di sospensione della circolazione veicolare relativi a manifestazioni culturali e sportive costituiscono attribuzioni 
proprie del Sindaco; 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs 267/2000; 
VISTI l’art. 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3°, l’art. 37, 3° e l’art. 159 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo Codice della 
Strada); 
VISTO l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
RITENUTO disporre la deroga al divieto di transito, nelle aree interessate dalla manifestazione, per i veicoli delle forze 
dell’ordine in servizio attivo, dei VV.FF., dei servizi di soccorso, nonché di quelli adibiti al servizio di persone con limitata o 
impedita capacità motoria, muniti dello speciale contrassegno. 
SENTITA favorevole la Polizia Municipale; 

ORDINA 
 

• la sospensione temporanea del traffico veicolare, per motivi di incolumità pubblica, dalle ore 04.00 alle 
ore 14.00 di domenica 14 settembre 2025 in Via Diaz, Piazzale Don Bosco, Via 1° Maggio, Via San Pelagio 
(parte bassa competenza Comunale),Via Diacono, Via Pordenone, Via Ognissanti, Via Michelini, V.lo Menot e  
Via Aquileia, P.zza Verdi (area comunale antistante i parcheggi), 
• durante l’interruzione il traffico verrà deviato lungo la viabilità adiacente; 
• Divieto di sosta su: Via Cividale, Via Europa Unita, P.zza Libertà, Via San Pelagio e Via Carnelutti è istituito 

il divieto di sosta con rimozione come da nulla-osta rilasciati dagli Enti proprietari della strada;   
• divieto di sosta nelle seguenti vie comunali: Via Diaz, Via Aquileia, Piazzale Don Bosco, Via S. Pelagio (parte 

bassa proprietà comunale), Via I maggio , Via Diacono e P.zza Verdi nell’area comunale adibita a parcheggio; 
• l’installazione delle bancarelle dovrà essere effettuata in modo da garantire libero transito ai veicoli dei 
servizi di soccorso, degli organi di Polizia Stradale, dei VV.FF., nonché di quelli adibiti al servizio di persone con 
limitata o impedita capacità motoria – muniti dello speciale contrassegno. 

 
opportuna a riguardo, come da regolamento al C.d.S..  
 
 

DISPONE 
che a cura e spese dei richiedenti: 
- sia posta particolare attenzione all’apposizione della segnaletica di tutta la segnaletica e l’esposizione in 

loco della presente ordinanza con almeno 48 ore di anticipo; 
- la vigilanza sull’efficienza e il mantenimento della segnaletica; 
- che ai richiedenti, in premessa generalizzati, resta obbligato a vigilare costantemente sull’efficienza della 

segnaletica e rimane altresì responsabile civilmente e penalmente per eventuali danni a persone e cose che 
potessero verificarsi in conseguenza della presente ordinanza; 



 

 

 
 
 

 
 

 AVVISA 
 
  
Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 
285/92 e ss. mm; 
che contro l’ordinanza è ammesso ricorso: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, entro SESSANTA giorni dalla pubblicazione; 

- al Capo dello Stato, entro CENTOVENTI giorni dalla pubblicazione. 
 

Ai sensi della Legge 07/08/1990 n.241, le informazioni possono essere assunte presso l’Ufficio di Polizia Locale 
di Tricesimo nelle giornate e negli orari di apertura al pubblico. 
Si notifichi mediante pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

IL RESPONSABILE P.O.                   IL SINDACO 

Dott.ssa PERESSON Daniela                         Dott. BAIUTTI Giorgio 
Documento firmato digitalmente      Documento firmato digitalmente 
 
 
 

 

 

 
Copia della presente viene inviata: 

RICHIEDENTE – A MANO 

EDR 

PREFETTURA 

FVG STRADE 
TPL 

U.O. TECNICO MANUTENTIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

ALBO COMUNALE 
STAZIONE CARABINIERI TRICESIMO 


		2025-09-08T13:11:50+0200
	Baiutti Giorgio


		2025-09-08T21:44:09+0200
	PERESSON DANIELA




